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SHENME  TEKNIKE

1. PROJEKTI ELEKTRIK | OBJEKTIT ESHTE REALIZUAR KOMFORM NORMAVE EUROPIANE PER IMPIANTE ELEKTRIKE DHE VECANERISHT TE NORMES “CE”.

PROJEKTI NJEKOHESISHT ESHTE NDIKUAR NGA KERKESAT E IVESTITORIT DHE KLIENTIT, KJO NE SAJE TE EKSPERIENCAVE TE MEPARSHME TE PROJEKTUESIT. PROJEKTI ESHTE NE PERPUTHJE
TE PLOTE ME LIGJIN SHQIPTAR PER IMPIANTET ELEKTRIKE, ME RREGULLOREN E SIGURIMIT TEKNIK DHE SHFRYTEZIMIT DHE ME LIGJIN: “MBI ENERGJINE ELEKTRIKE".

2. NE PROJEKT ESHTE PARASHIKUAR NDERTIMI | KETYRE INSTALIMEVE:

PROJEKTI PER FURNIZIM ALTERNATIV (GJENERATORE) NE RAST TE NDERPRERJES TE ENERGJISE ELEKTRIKE.

INSTALIMI ELEKTIK | RRIETIT TE FUQISE

INSTALIMI ELEKTRIK | RRIETIT TE NDRICIMIT.

INSTALIMI | RRJETIT TELEVIZIV DHE ANTENES PERKATESE.

INSTALIMI | RRJETIT TELEFONIK NE TE GJITHE GODINEN.

INSTALIMI | RRIETIT KOMPJUTERIK NE TE GJITHE GODINEN.

INSTALIMI | RRJETIT TE SINJALIZIMIT TE ZJARRIT.

e INSTALIMI ISISTEMIT TE MBROJTJES NGA SHKARKIMET ATMOSFERIKE.

3. PTOJEKTI PARASHIKON PER MBROJTJEN NGA GODITIJET E RRYMES ELEKTRIKE AUTOMAT DIFERENCIAL, KURSE PER MBROJTJEN NGA MBINGARKESAT DHE LIDHJET E SHKURTRA ELEKTRIKE
AUTOMAT MAGNETOTERMIK. KARAKTERISTIKAT ELEKTRIKE TE AUTOMATEVE TE TREGUARA NE PROJEKT, GARANTOJNE MBROJTJE SELEKTIVE, PRANDAJ DUHET TE RESPEKTOHEN.

4. LINJAT ELEKTRIKE QE FURNIZOJNE PRIZAT NJEFAZORE DHE NDRICIMIN JANE ME TRE PERCJELLES, KU NJERI PREJ TYRE ME NGJYRE TE VERDHE-JESHILE SHERBEN SI PERCJELLES MBROJTES |
TOKEZIMIT. PERCJELLESAT TE PERDOREN ME NGJYRA: NGJYRA BLU PER NEUTRIN, E VERDHE-JESHILE PER TOKEZIMIN, NGJYRAT E TJERA PER FAZEN. PER LINJEN ELEKTRIKE PERDORIM
PERCIJELLESA TE TIPIT “FROR” OSE “FG70R", SIPAS TE DHENAVE TE TREGUARA NE PROJEKT. PERCJELLESAT NUK DUHET TE EKSPOZOHEN NE AMBIJENTE ME RREZIK ZJARRI. DUHEN
PERDORUR TUBA OSE KANALE MBROJTESE PER PERCJELLESAT, TE CILAT KANE KARAKTERISTIKAT PERKATESE KUNDRRA ZJARRIT. SEKSIONI | PERCJELLESAVE PERCAKTOHET NE VARESI TE
FUQISE DHE GJATESISE SE LINJES. PER LINJAT ME PERCJELLESA ME SEKSION NEN 16mm2, PERCJELLESI | NEUTRIT MERRET ME PO TE NJEJTIN SEKSION SA TE PECIELLESIT TE FAZES. PER
LINJAT ME TENSION NOMINAL 230/400 V, PERCJELLESAT DUHET TE KENE TENSION NOMINAL TE IZOLIMIT JO ME PAK SE 450/750 V. LIDHJET DHE DERIVIMET E PERCJELLESVE, BEHEN NE
KUTITE E DERIVIMIT DUKE PERDORUR MORSETA ME KAPUC IZOLIMI.

5. SHPERNDARJA E RRIETIT ELEKTRIK NE GODINE DO TE BEHET NE TUBA “PVC” OSE NE KANALINA METALIKE, TE MONTUARA MBI TAVANIN E VARUR, . PERZGJEDHJA E SEKSIONIT TE TYRE
BEHET NE MENYRE QE SEKSIONI | TYRE TE JETE SA DYFISHI | SEKSIONIT TE PERCJELLESVE. TUBAT MBROJTES JANE TE TIPIT FLESIBEL, OSE PREJ MATERIALI TERMOPLASTIK, TE SERISE SE
RENDE. DIAMETRI | BRENDSHEM | TUBAVE DUHET TE JETE 1.3 HERE ME | MADH SE DIAMETI | PERCJELLESVE QE INSTALOHEN NE TO. PER SHPERNDARIJEN E RRJETIT JASHTE GODINES,
PERDOREN TUBA MBROJTE FLESIBEL OSE POLIETILENI ME DENDESI TE LARTE, ME REZISTENCE TE LARTE KIMIKE KUNDER ACIDITETEVE, HIDROKARBUREVE, DETERGJENTEVE, ZJARRIT DHE
UJIT. KETO TUBA INSTALOHEN NE NJE DISTANCE THELLESIE NGA SIPERFAQA JO ME PAK SE 50 cm, PER TE RRITUR MBROJTJEN NGA FAKTORET MEKANIK.

6. NDRICIMI IOBJEKTIT ESHTE NDRICIM | FTOHTE ME NDRICUESA LED. NE TE GJITHA AMBIJENTET OBJEKTIT, DO TE INSTALOHET NDRICIM | NEVOJSHEM PREJ 350-400 lux. NE AMBJENTET E
KORRIDORIT DHE NE SHKALLE INSTALOHET NDRICIM PREJ 200-250 lux. NDRICUESIT FLUORESHENT INSTALOHEN NE TAVAN SIPAS DIMENSIONEVE DHE PIKAVE TE DHENA NE PROJEKT.

7.ESHTE E DETYRUESHME VENDOSJA E NJE PUSETE ME PERMASA 50x50x50cm ME SHKEPUTESIN PER MATIJE.BASHKIMI | PERCJELLESAVE TE TOKES TE BEHET ME MORSETA TE POSACME.NE
PERFUNDIM TE IMPIANTIT TE TOKEZIMIT TE BEHEN MATIJET DHE TE MBAHET PROTOKOLLI | POSACEM.IMPIANTI | TOKEZIMIT QUHET | PERFUNDUAR KUR VLERA E REZISTENCES SE
TOKEZIMIT ESHTE ME E VOGEL SE 4Q.

8.INSTALIMI | RRUFEPRITESIT DO TE BEHET ME ANE TE SHUFRAVE TE RRUFEPRITESIT QE DO TE VENDOSEN NE TARRACEN E OBJEKTIT, DHE ME ANE TE SHIRITAVE ZINGATO ME
PERMASA30X3mm, DO TE REALIZOHET ZBRITJA NE TOKE DHE LIDHJA ME DETAJET E TOKEZIMIT.

9.IMPIANTI TELEFONIK BEHET ME KABELL TELEFONIK 1c+T NE QE SHTRIHET NE KANALINA METALIKE 100X75MM. LINJA TELEFONIKE KALON NE KUTI DERIVACIONI TE NDARA NGA SINJALET E
TIERA. LINJA TELEFONIKE KALON NGA PRIZA NE PRIZE.

KOLLONA MAGIJISTRALE E TELEFONISE BHET ME KABELL TELEFONIK ME SHUME FIJE, NE KANALINE FOREM RRIJETE, DHE KUTI DERIVACIONI NE CDO KAT. VENDOSJA E CENTRALIT TELEFONIK
BEHET NE RAKORDIM ME TELEKOMIN NE VARESI TE LINJES SE JASHTME TELEFONIKE.

10. IMPIANTI TELEVIZIV REALIZOHET ME ANE TE ANTENES KOLEKTIVE TE VENDOSUR NE TARACEN E OBJEKTIT. SINJALI TELEVIZIV NGA ANTENA NE PRIZEN TELEVIZIVE BEHET NEPERMIET
PARTITOREVE DHE SHPERNDARESVE TE VENDOSUR NE CDO KAT NE KUTI DERIVACIONI. PRIZAT TELEVIZIVE JANE FUNDORE DHE LINJAT NGA KUTIA HYRESE E DERIVACIONIT NE PRIZA JANE
RADIALE.KABLLI | PERDORUR PER IMPIANTIN TV ESHTE KOAKSIAL 75 Ohm ME GAS TE NJEKTUAR. PERCJELLESI | JASHTEM | KABLLIT KOAKSIAL TE LIDHUR ME ANTENE TE TOKEZOHET.
SINJALI TELEVIZIV KALON | PAVARUR NGA SINJALET E TJERA

11. RRIETI KOMPJUTERIK INSTALOHET NE TE GJITHE GODINEN. AJO REALIZOHET NEPERMJET NJE SERVERI TE VENDOSUR SI NE PLANIMETRI, | CILI BEN TE MUNDUR SHPERNDARIJEN E SINJALIT
TE INTERNETIT NE TE GJITHE GODINEN. PERDOREN PERCJELLES TE TIPIT “FSTP-CAT-6E” DHE PRIZA TE TIPIT RJ-45.

12. IMPIANTI | SINJALIZIMIT TE ZJARRIT PERBEHET NGA CENTRALI | ALARMIT TE ZJARRIT, S| DHE NGA DETEKTORET E TYMIT DHE TE ZJARRIT TE VENDOSUR NE OBJEKT SIPAS PLANIMETRISE
PERKATESE.CENTRALI ALARMIT AKTIVIZON ALARMIN OPTIK DHE AKUSTIK, SI DHE AKTIVIZON MBYLUEN E VALVOLES SE GAZIT. LIDHJET E DETEKTOREVE BEHEN ME KABELL P207 0.8mm2,
NDERSA LIDHEJT E E SINJALISUESVE OPTIK DHE AKUSTIK BEHENME KABELL FG4T2, ME SEKSION 1.5mma.

13. SISTEMI | ALARMIT PERBEHET NGA CENTRALI | ALARMIT I CILI INSTALOHET SIPAS PLANIMETRISE SE DHENE. CENTRALI | ALARMIT LIDHET ME TE GJITHE PAJISJET E TJIERA TE SIGURISE. Al
USHQEHET ME RRYME ELEKTRIKE TE PAVARUR NGA PAJISJET E TJERA. FURNIZIMI | TlI) ME ENERGJI ELEKTRIKE TE JETE | PANDERPRERE. PER SIGURI VENDOSET NJE “UPS” PER TENSION TE
ULET, E CILA LIDHET ME CENTRALIN E ALARMIT. LIDHJET E PAJISIEVE TE ALARMIT BEHEN ME KABELL RJ59.

14. NE PERFUNDIM TE PUNIMEVE ELEKTRIKE, ZBATUESI | PROJEKTIT PLOTESON DEKLARATEN E ZBATIMIT TE PUNIMEVE DHE PROTOKOLLIN E REALIZIMIT TE TOKEZIMIT. Al MBAN PERGJEGIESI
PER PASOJAT QE MUND TE JENE SHFAQUR NGA PUNA E TlJ EVENTUALISHT E MANGET E PROVUAR.
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SHENJAT DALLUESE

Kaseta e citofonise h=1.6m
Kaseta e telefonise, h=2.2m
Puseta KT,PE 1x1x1m ne xokol h=0.6m

Kuader elektrik
Prize universal 3p+t,1=16A,U=380V,h=1.1m
Prize shuko universal 2p+t,|=16A,U=250V,h=1.1m

Prize bivalente 2p+t,1=16A,U=250V,h=1.1m
Prize kondicioneri 2p+t,I=16A,U=250V,h=2.2m

Prize bojleri 2p+t,1=16A,U=250V,h=1.8m

Prize televizive

Prize telefonie

%{%{z-ﬁ—ﬁ{-{{’nm

Celes 1P I=10A,U=250V,h=1.1m
\/Cf\ Celes deviat 1P I=10A,U=250V,h=1.1m
Y Celes dypozicionesh 1P I=10A,U=250V,h=1.1m

X Celes invertitor 2P,1=10A,U=250V,h=1.1m
Ndricues lulishtesh

Ndricues shkalle

aspirator
& Geles i thjeshte per bolier 2P,I=16A,U=250V

Ndrigues emergjence me drejtim levizje

Dedektore tymi
Dedektore nxehtesie

Pulsant manual per sinjalizimin e zjarrit

1x18W
C=>) Ndrigues lumineshent 1x18W

1x58W
&—— Ndrigues lumineshent 1x58W

2x36W ] .
Ndrigues lumineshent 2x36W

® Celes njepolar me ndricim

(? Pulsant me tirant

EN  Celes elektrik per komandimin e portes
[¢] Kuti prmare deviacioni d. 294x152x70mm

@ Fotoelement
[CJ] Ndricues lumineshent 50 W

LEDS50W
E&—— Ndrigues lumineshent 2x58W

LED40W

Ndrigues plafonier luminishent 4x18W, U=250V

® Ndrigues tavanor INC (40=100)W, U=250V

X Ndrigues muror (40-100)W, U=250V, h=1.9m
ﬂfﬂi\ Ndrigues me zgare (40-100)W, U=250V

() Elekiroda tokezimi Zn, 50x50x4mm, I=1.5m

Shkeput r matjen e Rtokzimit,
ne kuFt)i P 15’ ?p65, Ht=0.5m

Paneli i matjes se energjise
E Gyp citofonik
% Sinjalizues zileje
(o) Buton thimje zileje

Llampe sinjalizimi 1W, 220V e kuge

Llampa sinjalizimi 3x1W, 220V te kuge

Linje elektrike nen suva

Linje elektrike nen dysheme

Linje citofonie,telefonie televizive
O Kuti deviacioni

@ Celes me rele kohe

_——I:‘:' Sinjalizues akustik per sinjalizimin e zjarrit

Central i alarmit te zjarrit
Sinjalizues optik dhe akustik per sinjalizimin e zjarrit

f— Linje elektrike zbritese
') J Linje elekirike ngjitese

Sensor levizjeje me rele kohe

B  RACK

rk@ Priza CEE 3P+N+T 380V,50 Hz,

I Ndrigues emergjence

@ Ndricues lumineshent 50W
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PLANI | KULLES SE VROJTIMIT. INSTALIMI | NDRICIMIT
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LEGJENDA

Panelii matjes ss energjise slektriks

Kuader siektrik

Sensor levizje

Cales me rele kohe

Ndricues ip spot ms llampa fluoreshents,2x18w
Golas 1P 1=10A,U=250V,h=1.1m

Golos deviat 1P I=10A,U=250V,h=1.1m

Geles dypozicionesh 1P I=10A,U=250V,h=1.1m
Coles invertitor 2P,I=10A,U=250V,h=1.1m
Aspirator

Ndrigues emergjence

Ndricues Spot LED 22W, UGRL 22, jashte murit

Ndrigues hinke, LED, 120 W, 14000im (Palester)
Kutl deviacion!

Linje elekirike ngjitess

Prazhektor LED, 188W, 23520 Im,

Buton | ndricimit te korridoreve

Ndrigues panel LED 31 W, 3200 Im. 8400K
Linje elektrike nen dysheme

Linje elektrike nen suva

Prizs bojleri 2p+,i=18A,U=250V, be1.8m

Prize shuko universal 2p+,I=16A,U=250V
Kuader elektrik

Prize universal 3p#,I=16A,U=380V,h=1.1m
Prize bivalente 2p+,=16A,U=250V,h=1.1m
Prize kondiclonerl 2p+t,I=16A,U=250V

P i
[ii

Puisant manual per sinjalizimin e Zarrt
Sinjaitzues akustik por sinjalkzimin a Zjarrit

i
E
i

Paisje ndilvmess e cent. alarmit zjarrit

imin @ zjarrit

Post Pune

kR

DETAJET E POSTIT TE PUNES

S
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PLANI | KULLES SE VROJTIMIT.

LEGJENDA

Panelii matjes ss energjise slektriks

Kuader siektrik

Sensor levizje

Cales me rele kohe

Naricuss ip spot ms llampa fluoreshents,2x18w
Golas 1P 1=10A,U=250V,h=1.1m

Colos deviat 1P I=10A,U=250V,h=1.1m

Geles dypozicionesh 1P I=10A,U=250V,h=1.1m
Celes Invertitor 2P I=10A,U=250V,h=1.1m
Aspirator

Ndrigues emergjence

Ndricues Spot LED 22W, UGRL 22, jashte murit
Ndrigues Led 31 W, 3200 Im. 6400K
Ndrigues muror 40-100W, U=220V

Ndricues Spot LED, 22 W, UGRL 22, brenda murit

Ndrigues hinke, LED, 120 W, 14000im (Palester)

,.L.Dﬁo !Eol@;ﬁ%sﬂ.@l

Buton | ndricimit te korridoreve
- Ndrigues panel LED 31 W, 3200 Im. 8400K

s Linjo oloktrike non dysheme
Linje elektrike nen suva

+*

Prizs bojleri 2p+,i=18A,U=250V, be1.8m

Prize shuko universal 2p+t,I=16A,U=250V
Kuader elektrik

Prize universal 3p#,I=16A,U=380V,h=1.1m

Prize bivalente 2p+,=16A,U=250V,h=1.1m
Prize kondicionerl 2p+t,I=16A,U=260V

Prize televizive
Prize telefonis
Prize Internet!

m Kamera HD 260°

Kabell RG-59 + 3x1.5 mm* + FTP Cat-8

—e -z-zHuf

e Fiber optlke

£ Pusslekdric

E Swiich me 32 porta

Monitor GCTV

Tastiors komandimi
Amplifikator zerl 150W
Kaboll 2x 0.8 mm*
Artopolant zerl 10 W
Boks zerl 6 W
Nikrofon komandimi

Nerigues emergjence me drejtim levizie
Declektore tymi

Dadeitors nxehtasie

Puisant manual per sinjalizimin e Zarrt
Sinjaitzues akustik por sinjalkzimin a Zjarrit
Central | alarmit te Zjarit

Paisje ndilvmess e cent. alarmit zjarrit

Hifj¢=verc@a |

imin @ zjarrit

Post Pune

k3

DETAJET E POSTIT TE PUNES
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INSTALIMI | NDRICIMIT
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PLANI | KULLES SE VROJTIMIT. INSTALIMI | RRYMAVE T EDOBETA

LEGJENDA
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Panelii matjes ss energjise slektriks

Kuader siektrik

Sensor levizje

Cales me rele kohe

Ndricues ip spot ms llampa fluoreshents,2x18w
Golas 1P 1=10A,U=250V,h=1.1m

Golos deviat 1P I=10A,U=250V,h=1.1m

Geles dypozicionesh 1P I=10A,U=250V,h=1.1m
Coles invertitor 2P,I=10A,U=250V,h=1.1m
Aspirator

Ndrigues emergjence

Ndricues Spot LED 22W, UGRL 22, jashte murit

Ndrigusa Lad 31 W, 3200 Im, 6400K
Ndriguss muror 40-100W, U=220V
Ndricuss Spot LED, 22 W, UGRL 22, brenda murit

Ndrigues hinke, LED, 120 W, 14000im (Palester)
Kutl deviacion!

Linje elekirike ngjitess

Prazhektor LED, 188W, 23520 Im,

Buton | ndricimit te korridoreve

Ndrigues panel LED 31 W, 3200 Im. 8400K
Linje elektrike nen dysheme

Linje elektrike nen suva

Prizs bojleri 2p+,i=18A,U=250V, be1.8m

Prize shuko universal 2p+,I=16A,U=250V
Kuader elektrik

Prize universal 3p#,|=16A,U=380V,h=1.1m
Prize bivalente 2p+,=16A,U=250V,h=1.1m
Prize kondiclonerl 2p+t,I=16A,U=250V

Mikrofon komandiml

Nerigues emergjence me drejtim levizje
Declektore tymi
Dadektors nxehtasie
Puisant manual per sinjalizimin e arit
Sinjaltzues akustik per sinjatzimin a zjarrit
Central | alarmit te Zjarrit
Paisje ndilvmess e cent. alarmit zjarrit
i imin o zjardit

Post Pune
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DETAJET E POSTIT TE PUNES
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PLANI | KATIT PERDHE. INSTALIMI | NDRICIMIT
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50 Pameil I mates se snergiise sloktrike M Prizs bojen 2prtpmiea usasOv et 8m [OmaE]  Swich me 32 pota
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FeZn @10mm breda
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FeZn @10mm

SHENIM:

Rezistenca e tokezimit duhet te jete: Rt< 2 Ohm. ne kohe te thate.

Neqoftese nuk arrihet rezistenca e kerkuar e tokezimit, atehere duhet te instalohen
elektroda tokezimi .

Rekomandohet ge elektrodat e tokezimit te largohen nga themeli ne distancen d >1.5 m,
per arsyen e thjeshte se anet € nderteses ne themele mbushen me materiale qe kane
rezistence specifike te madhe.

Nuk lejohet qge shiriti i zinguar, per cfaredo arsye te shpohet me trapano ose te saldohet,
pasi ku vend mund te behet burim oksidimi

SHENIM

Mbrojtja nga goditjet atmosferike. do te realizohet me shtiza rrufepritese me gjatesi L=0.5 m
dhe diameter d=20mm si dhe rrjeta metalike me hekur shirit xingato 30x3mm . Si zbrites
rrufepritesi sherben shiriti xingato i vendosur ne kolone. me konturin e tokezimit te lidhen te
gjitha pjeset metalike qe dalin ne cati, bazamente antenash, etj.




e e rrjetit te tokezimit
terminuar ne elektrode.

Pusete plastike 30x30cm e
Iksusar ne toke me keton.

R N

DETJAE TE INSTALIMIT TE RRUFEPRITESIT DHE TOKEZIMIT

DETAJI#

Shtize rrufepritese hekuri e ziguar L=Im #16mm

,

Shirit 33x3mm2 | rr jetit rrufeprites

/Ibrmmmo_) hekuri i zinkuar per bashkime “T*
Aksesore kapje te shiritit 33x3 mm2

Bazament plastik | mbushur me beron.

@»xmmmo_\,m kapje te shtizes rrfufepritse
Bozoment plastik | mbushur me beron.

DETAJI#2

TITTTTTUTTTTTUTCCTT

TTTTTTTTCTTTUTTUCCT

DETAJI#S

\\Imxc.‘._ | kollones se betonit.
Zbrit Je e hekurit shirlit te rr jetit rrufeprites.

Morsete bashkimi e hekurit te kollones se betonit
me zbritjet e hekurit shirit te rrjetit rrufeprites.

1.5 deri 2m

\IN_o_)_.F_m e hekurlt shirit te rrjetit .).‘,ctm_u.)_.«wwmﬁ
S

DETAJI#S

| MURIIFASADES

TUB ZINGATO PER

@‘

DETAJI#4

orsete bashkimi e elektrodes me rrjetin e tokezimit,

\m_mxa_)oo.m tokeziml e zinkuar L=1.5m

ZBRITJE E SHIRITIT
RRUFEPRITES
MORSETE HEKURI E
GALVANIZUAR
SHIRIT 30X3mm | GALVANIZUAR
| RRJETIT TE TOKEZIMIT

/..I_I_._. 1'30x3mm
|| KALVANIZUAR | RRJETIT
RRUFEPRITES

z_O_»mm._.m HEKURI E GA

THEMELE BETONI

KUSHTET TEKNIKE PER RRUFEPRITESAT DHE TOKZIMIN

MBROJTJE MEKANIKE

KUOTA E TERRENIT

DETAJI#T7

DETAJI#E

SHIRIT
RRUFEPRITESI @16mm FeZn

MORSETA SHIRIT-SHIRIT,

SHIRIT-MURE

o

Shiritat g€ vendosen né tarracé mund t€ mbéshteten n€ dysheme me kusht g€ kjo e fundit & jet€ me llustér ¢cimentoje. Nuk lejohet g€ shiritat e rrufepritésave t€ mbéshteten mbi materiale q€ nuk i rezistojne nxehtésise.
Shiritat mbi tarracé mund t&€ mbulohen me shtres€ pllakash ose llustér ¢cimentoje né ményré qé tarraca t€ béhet e shfrytézueshme.
Shiritat e zbritjes (kalatat) pér né€ sistemin e tokézimit mund t&€ mbulohen me suvatimin e fasadés me kusht q€ morseta ndarése (7) pér matjen e tokézimit t€ jet& jashté suvatimit
Zbritja nga morseta ndarése deri né€ toké duhet t€ jet€ e mbuluar me tub zingato pér t€ mbrojtur pércjellesit nga goditjet mekanike.
Shtizat e rrufepritésave vendosen sic eshte paraqitur ne projekt. Maja e shtizés duhet t€ jeté jo mé pak se 0.5 metér nga kuota maksimale e oxhakut.
Tokézimi i pérséritur i objektit mund t€ lidhet me tok&zimin e rrufepritésit.
Rezistenca e tokézimit t& rrufepritésit t€ tokézimit duhet té jete: Rt <4'Q né kohé té thaté. Nese kjo rezistence nuk arrihet dunet bere tokzim shtese per te kapur vleren.
Morsetat bashkuese universale shérbejné pér bashkimin e shiritave t€ zinguar (30x3) mm, po ashtu dhe pér bashkimin e shiritit t€ zinguar n€ pércjellesin e bakrit qé ka seksion rethor.
Rekomandohet g€ kudo ku b&§jmé bashkime me morseta, si né sistemin e rrufembledhésit dhe né até t& tok&zimit, morseteria t& lyhet me vazelin teknike, né mungesé t€ saj me graso.

(si né figuré).

10.Rekomandohet qé elektrodat e tokézimit t€ largohen nga themelet né distancén d > 5 meter pér arsyen e thjeshté se anét e ndertesés né themele mbushen me materiale g€ kané rezitencé specifike t€ madhe.
11.Né€ qofté se nuk arrihet rezistenca e kérkuar e tok&ézimit atéheré duhet t€ shtohet numri i elektrodave t& tokézimit.
12.Nuk lejohet qé shiriti i zinguar pér ¢farédo arésye t€ shpohet me trapano ose t€ saldohet, mbasi ky vend béhet burim pér oksidim.

13.Morsetat ge perdoren per fiksimin e shirirtit te zinguar ne faget e mureve per kalatat si dhe ne cati per fiksimin e rrjetes se rrufepritesin duhen te jene large njera nga tjetra 1 deri 1.5 m.

14.0bjektet qe dalin mbi siperfagen e taraces duhen mbuluar nga rrjeta e rrufepritesit, si dhe gjatesia e shtizes ge vendoset ne pikat me te lartat te catis nuk duhet te jete me e vogel se 0.5 nga niveli i rrjtes se zinguar.
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